Metro.

- Metrophani, monacho et anachoretae Siculo. 118. 205.
Michaeli, Bugarorum principi. 1.
Michaeli imperatori. 78. 80.
Michaeli Mytilenes metropolitae. 157. 334.
Michaeli, patricio et facellario. 112.
Michaeli protospathario. 131. 153.
Michaeli spatharocandidato. 175.
Nicephoro, philospho. et monacho. 301. 323. 356. 358. 359. 365. 371.
Nicetae protospathario. 154.
Nicolao, S. Nicephori monasterii abbat. 213.
Nicolao, papae vet. Romae. Latine apud Baron. ad a. 859. n. 61. et a. 861. n. 34. ex versio.
ne Petri Morini, qui vñus est cod. Columnensi. [Graece edita est ab *Anthimo. Hart.*]
Pantaleonti spathario. 83. 243.
Paulo, Caesareae archiepiscopo. 262.
Paulo, Laodiceae metropolitano. 242. 304. 317. 328. 332.
Paullo monacho apostatae. 71.
Sabae anachoretae. 133. 262. 264.
Sabae, Pissadorum hegumeno. 76.
Sergio, fratri. 103. 107. 121. 202. protospathario. 214. 295.
Sergio, magistro et Dromi logothetae. 73. 75.
Sophronio monacho. 98.
Stouratio spatharocandidato. Edidit Cotelerius tom. II. monument. p. 104.
Stephano orthodoxo. 315.
Tarasio patricio, fratri. 90. 126. 171. 207. 208. 214. 347. °)
Theoctisto hegumeno. 94.
Theodoro abbat. 115. 199. 200. 300. 302.
Theodoro, fratri. 193.
Theodoro, Laodiceae metropolitae. 98. 120. 132. 194. 198. 199. 244. 293.
Theodosio, monacho et anachoretac. 158. 159.
[P] Theodoto spatharocandidato. 164. 204. 206.
Theophani μοναχοῦ. Edita a Scorso in prolegom. ad Theophanem Cerameum.
Theophani diacono, et protonotario. 129. 361.
Theophilo protospathario. 164. et facellario. 292.
Theophilus praeposito. 163.
Theophylacto protospathario. 333.
Theophylacto, patricio et duci Armeniacorum. 82.
Zachariae, Armeniae patriarchae. Fragmenta edidit Clemens Galanus. *Pagi ad a. Chr. 535.*
nr. 13.
Zachariae, Antiocheno metropolitae. 289.

Zacha.

e) His adde epistolam Photii ad Tarasium, quae in calce bibliothecae legitur.

Vol. XI.

C

Zachariae, Chalcedonis metropolitae. 151. 152. 267. 329. 333.
Zosimo, monacho et anachoretae. 85.

XI. *Aduersus recentes Manichaeos siue Paulicianos*[¶]) libri quatuor, quorum primus διήγησιν περὶ τῆς νεοφανῆς τῶν Μανιχαίων αἰνιβλαστήσεως, renascentis Manichaeorum illa aetate haereseos historiam complectitur. Secundus confutat illorum dogma, quod animae quidem a bono deo conditae, corpora autem et mundus sensibilis a malo facta fuerint; ὅτι ὁ ἀγαθὸς τὴν ψυχὴν μὲν δημιουργεῖ, ὃ δὲ πονηρὸς τὸ σῶμα καὶ τὸν αἰσθητὸν κόσμον. Tertius disputat contra alium Manichaeorum errorem, Vetus testamentum et legem Mosis ut a malo deo profecta calumniantum. Πρὸς τὰς ἐνυβριζόντας τὴν παλαιὰν νομοθεσίαν ὡς τὰ πονηρά. Quartus, dicatus *Arsenio monacho*[¶]), varias Manichaeorum dubitationes et obiectiones dissoluit ad eadem ipsorum dogmata pertinentes, declaratque ὡς ἡ χάρις τῇ μαστικῇ κοσμογονείᾳ συμφέγγεται, καὶ σοσις ἀλλοις ἀρτὶ ἡ πολιτεία Θεὸν γινώσκειν καθισταμένη παιδαγωγεῖται καὶ κατευθύνεται· quod gratia euangelii, et quaecunque christianam oecconomiam ad Deum recte cognoscendum perducunt ac dirigunt, [¶] pulchre conspirent cum Mosaica mundi creatione. Καὶ ὅτι τὴν σωματικὴν καὶ ὄρατὴν κτίσιν ἐσίν, ὃ ἐκ μὴ ὄντων λόγῳ ὑποσησάμενος, ὃς καὶ τὴν νοεράν τε καὶ αἰρέατον παρεπλησίω σοφίας πλάτω παρηγαγεν, quod, qui solo verbo corporales et visibiles res ex nihilo condidit, Deus idem etiam intelligibiles et inuisibiles simili sapientiae abundantia produxit. Ὄτι καὶ τὸ αὐθεωπίνον σῶμα τῆς αὐτῆς ἐσίν φιλανθρωπία καὶ ἀγαθεργεύς προνοίας, ὥσπερ καὶ ἡ ψυχὴ. Φιλετέχνημα, quod corpus hominis, non minus fit beneficæ, et nos amantis prouidentiae artificium quam anima. Καὶ ὡς οἱ τῇ νομικῇ πολιτείᾳ διαπρέψαντες Θεόν τὸν ἀληθῆ καὶ ἀγαθὸν ἐθεράπευνον καὶ κατὰ τῆς πονηρίας παρετάττοντο, quod sub veteri lege conspicui verum et bonum coluerunt Deum, et malitas omnibus viribus restitere[¶]). Hoc Photii opus,

(maximam

p) Ex Photio et alijs veteribus colliges, *Paulum Callinices filium, Ioannis fratrem, a quo Pauliciani dicti et Pauloiohannitae, diu vixisse post Manichaeum, adeoque longe diuersum esse a Paulo Samosatenio, ab Antiochiae episcopatu circa a. C. 270. delecto et Manichaei aequali, diversissimaque haereseos auctore, et cuius sectatores Παυλιανοί, Παυλιανισταί, Παυλιανιστατες, Σαμοσατίται, Samosateniani*. De Páulicianis vero, quos τὰ Μάνεττος ἀληφόμενα adpellat Glycas pag. 209. Annal. videndus praeter Photium aequalis ipsius circa a. 870. Petrus Sicutus in libro singulari, de quo dixi volum. V. p. 292. [vol. VII. p. 329. ed. non. vbi Montfauc. et aliorum diuersas adulsi sententias. Hart.] nec non Cedrenus p. 356. Euthymius loco laudato panopliae, et Nicetas thesauro orthodoxae fidei libro XVIII. E recentioribus Petrus lib. XV. dogm. theol. de incarnatione verbi c. 7. Cangius notis ad

Alexiam Comnenam p. 412. et Beueregii notis ad synodus p. 87. Fabr. Petri Siculi Historiam haereseos Manichaeorum, a Matth. Raderio, Ingolstadt. 1604. 4. gr. et lat. editam, ex cod. Vindobon CCXLVII. ur. 6. quo continetur ordo observandus circa eos, qui a Manichaeanis et Paulicianis ad puram et veram fidem christianam reverteruntur, pluriimum posse emendari, illustrari et augeri, monet Lambec. in comment. vol. V. p. 254. Hart.

q) Vocatur etiam presbyter et ἡγέμονος τῶν ἱερῶν. Siuestrum iudicium in Mem. Treu. 1716. pag. 38.

r) Libb. IV. *Metrophanis, Smyrnensis archiepiscopi, contra Manichaeos, quos inter codd. Palatinos memorat Posseuinus, Photii sunt, si Oudinum audiamus tom. II. de SS. eccl. pag. 204. Sed nolim eius opinioni adsecuriri, licet idem segetat pag. 232. ibique falso addat, sub nonorum Mani-*

(maximam partem adhuc ineditum,) in bibliothecā delitescit, ut in Seguieriana, nec non in Vaticana, et ex illustris viri Lucae Holstenii legato in bibliotheca Iohannes huius urbis, ex quo codice editionem eius parabat, et partem etiam latine verterat b. D. Abrahamus Hinckelmanus[¶]) noster, pastor ad S. Catharinae aedem meritissimus, sed cuius conatibus iam a. 1695. 11. Febr. fata intercessere. Ab eo tempore idem facere constituit Sebastianus Godfridus Starckius Berolini, et Romae Laurentius Zaccagnius, sed uterque obierunt citius[¶]), quam consilium hoc peragerent. Itaque primum duntaxat librum adhuc luci datum habemus, illumque, quoniam plura aliis indicta continet, luce dignissimum, quem ex Seguieriana siue Coisliniana bibl. codice publicauit, latinamque versionem addidit vir supra laudes Bernhardus de Montfaucon in catalogo MSS. codicum graecorum illius bibl. Paris. 1715. fol. p. 349-373. Edidit postea integrum opus Io. Christophor Wolfius, tom. I. et II. Anecdotor. Hamb. 1722. 8. Homiliae esse putat, licet aliter sentiant auctores biblioth. german. gallice editae, tom. VIII. p. 171. seq. Fabr. Plura de eo opere et edd. addidi supra ad vol. VII. pag. 329. seq. ubi iam laudaui Schroeckh. in hist. eccl. christ. tom. XX. p. 364. sqq. et tom. XXIII. pag. 322. seq. adde Thes. epistol. Lacrozian. tom. II. p. 170. seq. et pag. 174. Harl. Compendium quoddam operis Photiani existat in Euthymii panoplia edit. latinae parte II. tit. 21. (t. XIX. bibl. patrum Lugd.) et edit. graecae (Tergobysti 1710. fol.). τίτλ. κδ'. Longe pleniora autem sunt, quae leguntur apud Photium, quain quae ab Euthymio [v. supra, vol. VIII. pag. 333. tit. 21. Harl.] vel Petro Siculo, aut Cedreno aliisque, de Paulicianis traduntur. Existat Photius contra Manichaeos MS. etiam in codice Colbertino CCCCXLIV. Fabr. Paris. in bibl. publ. cod. MCCXXVIII. nr. 3. in fine nonnulla desiderantur. — Vindobon. in cod. LXXVII. nr. 81. sunt in Euthymii Zigabeni Panoplia excrationes, quarta aduersus iconomachos ex Nicephoro, C Polit. et Photio atque ex Theodoro Studita, et sexta contra Paulicianos ex Photio aliisque. v. Lambet. III. p. 422. seq. — Geneuae in bibl. publ. nr. 34. Photii tres homiliae de origine mali, et fragm. quaedam contra Manichaeos et Paulicianos; generatim contra Manetem ac Gignaeium. v. Io. Senebier catal. raisonné de MSS. — de Geneve. Geneu. 1779. 8. p. 42. seq. Harl.